(www.portaldatransparencia.gov.br), seção “Despesas – Gastos Diretos do Governo – 
Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório dos valores 
das ordens bancárias recebidas pela ME/EPP/COOP, no exercício anterior, extrapola o 
limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), previsto no artigo 3°, inciso 
II, da Lei Complementar n° 123, de 2006, ou o limite proporcional de que trata o artigo 3°, 
§ 2°, do mesmo diploma, em caso de início de atividade no exercício considerado. 

7.1.2.1. Para a microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também

[...]

As hipóteses de rescisão do ajuste, bem como a disciplina aplicável em tais casos, são 
aquelas previstas no instrumento de Contrato, nos termos dos artigos 78 a 80 da Lei n° 8.666, 
de 1993. 

23. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

24. As despesas decorrentes do saldo remanescente na quantia de R$ 150.076,72 (Cento e 
cinqüenta mil, setenta e seis reais e setenta e dois centavos), da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Ministério de Turismo convenio de repasse 336.438.-
84/2010 CAIXA ECONOMICA FEDERAL e da Prefeitura Municipal de SÃO TOMÉ/RN: 

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Instalações